
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19/11/2024 ad oggetto: “Linee di 

indirizzo per l’acquisizione di sponsorizzazioni economiche a beneficio del Comune di 

Medolla in occasione della rassegna teatrale 2024/2025”, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’Amministrazione comunale di Medolla ha ritenuto di adottare le 

linee di indirizzo per la ricerca di sponsor ai fini della realizzazione di iniziative nel corso 

dell’anno 2025 in occasione della rassegna teatrale; 

Ritenuto, conseguentemente, di dare evidenza pubblica all’attività di ricerca di soggetti 

che, in qualità di Sponsor, possano sostenere, a diverso titolo, la realizzazione delle 

iniziative che il Comune di Medolla intende realizzare in occasione della rassegna teatrale 

anno 2024/2025, proponendo sponsorizzazioni di natura finanziaria (sotto forma di 

erogazione economica in danaro), attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente e all’albo pretorio di un “Avviso pubblico di ricerca sponsor per la rassegna 

teatrale 2024/2025 presso il teatro comunale W.Facchini”, finalizzato all'acquisizione di 

potenziali sponsor interessati a sostenere le citate iniziative mediante dazione di 

denaro, in cambio di visibilità del loro logo aziendale all’interno del piano 

della comunicazione relativo all’evento promosso; 

Dato atto che: 

- possono partecipare alla procedura pubblica enti pubblici o privati, imprese ed altri 

soggetti che intendono promuovere la propria immagine attraverso la collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale; 

- le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno valutate 

dal Servizio promozione del territorio; 

- saranno valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di 

idonei requisiti stabiliti dal bando ed in generale dettati dalla legge per i rapporti con la 

pubblica amministrazione, con particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

 

Dato atto che l’“Avviso pubblico di ricerca sponsor per la rassegna teatrale 2024/2025 

presso il teatro comunale W.Facchini” verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Medolla, sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, e sul sito del Comune di Medolla 

https://www.comune.medolla.mo.it/ per 15 giorni consecutivi; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione 

dei programmi di attività di competenza del Servizio; 

 

Richiamato l’art.1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” così come modificato dall’art.41 comma 1 lettera k) del D.Lgs.97/2016, 

si dichiara l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità in merito al 

provvedimento che si propone, come previsto all’art.6 lettera c) del Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 del Comune di Medolla, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.27 del 29/4/2022; 

 

https://www.comune.medolla.mo.it/


Richiamato il provvedimento del 31/07/2024 prot. 9214/3.4 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile di Elevata Qualificazione dell’Area Promozione del territorio, Cultura e Tempo libero 

per il periodo dal 01/08/2024 al 31/12/2024 alla dott.ssa Emanuela Sitta; 

 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" art. 

comma lett. b; 

 

Visti in particolare gli articoli da 178 a 185 del D.Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasi dell'entrata e 

della spesa; 

Dato atto che l’entrata di presumibili euro 20000,00 è prevista al cap. 2120.00.01 “Sponsor 

pubblicitari e rilevanti ai fini IVA” del Bilancio di previsione 2025, in corso di approvazione, che 

andrà a finanziare la stessa spesa al cap. 4090.00.01 “Spese per spettacoli cinema e teatro; 

 

Su proposta del Responsabile procedimento Dott.ssa Emanuela Sitta, responsabile del Servizio 

area promozione del territorio; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali"; 

 

Dato atto che: 

• il DUP 2024-2026 (documento unico di programmazione) è stato approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 69 del 28/12/2023, secondo quanto previsto 

dall’allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punto 8 e s.m.i; 

• il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2023 secondo quanto previsto dall’allegato 

n. 4/1 al d.lgs 118/2011 punto 9 e s.m.i; 

• il PEG CONTABILE per l’anno 2024 è stato approvato con atto di Giunta 

Comunale n.127 del 28/12/2023; 

• il Peg DESCRITTIVO per l’anno 2024 è stato approvato con atto di Giunta 

comunale n. 18 del 12/03/2024; 

 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

art.23 comma lett. b; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento economale; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa di: 

1. approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Avviso pubblico 

(allegato A) ad oggetto “Avviso pubblico di ricerca sponsor per la rassegna teatrale 

2024/2025 presso il teatro comunale W.Facchini”, per la ricerca di soggetti interessati a 

sostenere, in qualità di sponsor, le iniziative che il Comune di Medolla intende realizzare, 



mediante dazione di denaro. L'Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior 

numero possibile di offerte, in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

approvare, contestualmente, gli allegati al suddetto avviso pubblico “modello 

offerta di sponsorizzazione” (allegato B), da utilizzare per la formulazione 

dell’offerta di sponsorizzazione, e “bozza del contratto di sponsorizzazione” 

(allegato C); 

pubblicare  l’Avviso pubblico di cui al precedente punto 1) nonché gli allegati del 

suddetto Avviso “modello offerta di sponsorizzazione” e “bozza del contratto di 

sponsorizzazione” di cui al punto 2), all’Albo Pretorio del Comune di Medolla, sul 

sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, 

“Bandi di gara e contratti”, e sul sito del Comune di Medolla 

https://www.comune.medolla.mo.it/ per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

di esecutività del presente atto; 

 

rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno 

perfezionamento con la sottoscrizione di apposito contratto, approvato in bozza 

dalla presente (allegato C), nelle forme e nei modi previsti dal D.lgs. 50/2016; 

 

introitare le risorse derivanti dalle sponsorizzazioni attivate all’esito della presente 

procedura sul cap. 2120.00.01 “Sponsor pubblicitari e rilevanti ai fini IVA” del 

Bilancio di previsione 2025 in corso di approvazione; 

 

dato atto che l’entrata di presumibili euro 20000,00 è prevista al cap. 2120.00.01 

“Sponsor pubblicitari e rilevanti ai fini IVA” del Bilancio di previsione 2025, in 

corso di approvazione, che andrà a finanziare la stessa spesa al cap. 4090.00.01 

“Spese per spettacoli cinema e teatro; 

 

dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al funzionario del Servizio 

Finanziario dell’U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da 

provvedimento del Dirigente dell'U.C.M.A.N. Dr. Federico Pierucci prot. n. 32096 

del 27.12.2023 e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua 

competenza. 

 

 

    Il Responsabile servizio promozione del territorio 

      Emanuela Sitta 

https://www.comune.medolla.mo.it/

